Sefor
JUEZ DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA D.C.(Reparto)
Ciudad.-

REF. ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: LIGIA DEL ROSARIO OLAVE CUELLAR

ACCIONADO: Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN y Union
Temporal Merito y Oportunidad Dian 2020

Correo electronico: notificacionesjudicialesdian@dian.gov.co

DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS: Derecho Fundamental a la
Igualdad, Derecho Fundamental al Debido Proceso, Derecho al Trabajo.

Ligia del Rosario Olave Cuellar, mayor de edad, domiciliada en el municipio de
Mosquera Cundinamarca, identificada con la cédula de ciudadania No. 26559210
expedida en el municipio de Rivera (Huila), acudo ante su despacho con el fin de
interponer Accion de Tutela contra la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC)-
Sistema de Apoyo para la Igualdad, EI Mérito y la Oportunidad “SIMO”- Concurso
de Méritos Proceso de Seleccion DIAN, por considerar que se viol6 el DEBIDO
PROCESO E IGUALDAD, en consecuencia solicito de manera respetuosa al
Despacho que corresponda se protejan mis derechos Constitucionales
Fundamentales, como son: Debido Proceso, Derecho a la Igualdad y Derecho al
Trabajo, los cuales han sido vulnerados teniendo en cuenta los siguientes hechos:

HECHOS

PRIMERO: El dia 20 de mayo de 2021, presente reclamaciéon mediante la pagina
web https://simo.cnsc.gov.co/, argumentando mi inconformismo por los cuales fui
INADMITIDA, ya que cumplo con los requisitos establecidos de acuerdo a la
normatividad establecida para el cargo de Gestor lll, abierto en convocatoria
mediante el acuerdo 0285 del 10 de septiembre 2020, en el concurso de méritos
PROCESO DE SELECCION — DIAN, cuyos requisitos son los siguientes:

«Estudio: Titulo profesional en alguno de los programas académicos pertenecientes a
los NBC contenidos en el pdf anexo. Tarjeta Profesional en los casos sefialados por la
Ley. Tarjeta Profesional en los casos sefialados por la Ley. Para los empleos del nivel
profesional ubicados en la Subdireccion de Gestidn de Fiscalizacién Internacional, se
exigira como requisito adicional, certificado de inglés en nivel B2.

o Experiencia: Dos (2) afios de experiencia de los cuales un (1) afio es de experiencia
profesional y un (1) afio de experiencia profesional relacionada.

« Equivalencia de estudio: Aplican las equivalencias definidas en la Resolucion No.
061 del 11 de junio de 2020, la cual se puede consultar en el siguiente vinculo:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%
20de%2011-06-2020.pdf

Equivalencia de experiencia: Aplican las equivalencias definidas en la Resolucién
No. 061 del 11 de junio de 2020, la cual se puede consultar en el siguiente vinculo:
https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%
20de%2011-06-2020.pdf

Requisitos que considero fueron aportados en el momento indicado para tal inscripcion
a través de los documentos cargados en la Plataforma de SIMO, como lo exigia la
misma convocatoria, por lo que considero vulnerados mi derecho fundamental a la


https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%20de%2011-06-2020.pdf
https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%20de%2011-06-2020.pdf

igualdad, a la participacion en la convocatoria para acceder a la vacante por mérito
propio.
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INDEPENDIENTE ABOGADO LITIGANTE NO 2012-02-12 2015-02-13 ®©
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SEGUNDO: A través de respuesta cargada en la plataforma del SIMO, me notifican
que: 1. “De acuerdo con la evaluacién técnica hecha en el numeral lll del presente
documento, se determina que usted NO CUMPLE con los requisitos minimos de
EXPERIENCIA para el empleo al cual aspira” , 2. “ De conformidad con el numeral
anterior se mantiene la determinacion inicial y no se modifica su estado dentro del
Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020 manteniendo el mismo como NO ADMITIDO

TERCERO: De acuerdo a los requisitos exigidos, sefiala el de ser profesional
“Derecho y a fines; Derecho,; Derecho y Ciencias Administrativas; Derecho y Ciencias
Politicas; Jurisprudencia”, por lo que considere que cumplia con el requisito, dado que
mi titulo profesional es de Abogada con Tarjeta Profesional No. 206186, expedida por
el Consejo Superior de la Judicatura, la cual fue anexa como certificacion de Educacion
formal
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Asi las cosas y en cumplimiento a los requisitos exigidos anexé la documentacion
exigida para la participacion en el precitado concurso, como también la experiencia
gue he desempefado descalificando lo aportado y considerando que soy

INADMITIDA, cuyo argumento juridico no se ajusta a derecho.

Graduado



CUARTO: Como se evidencia en la Valoracion de Requisitos Minimos y en la
respuesta que me fue notificada a través de la pagina del SIMO, por reclamacion
presentada, la argumentacion para INADMITIR mi continuidad en concurso se basa
en la experiencia aportada, mas no se tiene en cuenta el requisito contemplado en
el Manual de Funciones, que explicitamente indica “Estudio: Titulo profesional en
alguno de los programas académicos pertenecientes alos NBC contenidos en el pdf
anexo. Tarjeta Profesional en los casos sefalados por la Ley..”. (Anexo respuesta).

QUINTO: El numeral anterior esta descrito en la normativa que rige estos procesos
de seleccion, en el decreto 1083 de 2015 TITULO 2 FUNCIONES Y REQUISITOS
GENERALES PARA LOS EMPLEOS PUBLICOS DE LOS DISTINTOS NIVELES
JERARQUICOS DE LOS ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL
en su articulo 2.2.2.4.9 donde menciona lo siguiente: “Disciplinas académicas o
profesiones. Para el ejercicio de los empleos que exijan como requisito el titulo o la
aprobacioén de estudios en educacién superior, las entidades y organismos identificaran en
el manual especifico de funciones y de competencias laborales, |os Nucleos Béasicos del
Conocimiento =NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo
con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion
Superior -SNIES, tal como se sefiala a continuacion:” subrayado y negrilla fuera de texto”

No es claro entonces su sefioria, por disposicion legal y jurisprudencial que nos
encontramos ante la vulneracion inminente de mi derecho a la igualdad proceder de
conformidad y brindarme el amparo constitucional requerido-.

SEXTO: Me permito adjuntar documento de OPEC, documento con funciones y
requisitos, reclamacion, diploma y tarjeta profesional.

La discusion estriba fundamentalmente en que, a quien le corresponde

Por lo antes narrado considero que se me ha vulnerado los derechos fundamentales
al Debido proceso y el derecho a la igualdad

1.- Considero violado el derecho fundamental del debido proceso (art 29 C.P.).
2.- Considero violado el derecho fundamental a la igualdad (art 13 C.P.).

3.- Considero que la violacion de los dos derechos mencionados anteriormente, dan
por continuidad violado mi derecho al trabajo (art 23 C.P.), teniendo en cuenta la
exclusion de un proceso de seleccidn sin causa soportada mediante leyes o normas.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, solicitud del sefior Juez disponer y
ordenar a la parte accionada y a favor mio, lo siguiente. Tutelar mis derechos
fundamentales al Debido proceso, violacién al derecho a la participacion en el
concurso por cumplir con los requisitos exigidos, a la igualdad, en consecuencia,
ordenar que sea me sea admitido para poder seguir participando en el concurso de
méritos CONVOCATORIA 1461 DE 2020 PROCESO DE SELECCION — DIAN
Caddigo Opec 126559, teniendo en cuenta que cumplo con todos los requisitos
minimos que exige la convocatoria, dada mi experiencia como Abogada litigante e
Investigadora, en Entidades del Estado, ejerciendo funciones a fines con lo
solicitado en la convocatoria como requisito para el cargo de Gestor Il y asi poder
ser convocada a la presentacion de la prueba escrita que segun la publicacién de la
CNSC se llevara a cabo el proximo 5 de julio de 2021.

DERECHOS FUNDAMENTALES VIOLADOS



Estimo que la actitud de COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL “CNSC’-
SISTEMA DE APOYO PARA LA IGUALDAD, EL MERITO Y LA OPORTUNIDAD
“‘SIMO”-CONCURSO DE MERITOS PROCESO DE SELECCION - DIAN

Debido proceso, violacion al derecho a la igualdad, Constituye una manifiesta
violacion a mi derecho fundamental al debido proceso, consagrado en el articulo 29
de la Constitucion Politica que ordena:

“El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y

La doctrina define el debido proceso como todo el conjunto de garantias que
protegen al ciudadano sometido a cualquier proceso, que le aseguren a lo largo del
mismo una recta y cumplida Administracion de Justicia, al igual que la libertad, la
seguridad juridica y la fundamentacion de las resoluciones judiciales proferidas
conforme a derecho.

Articulo. Derecho a la Igualdad. Todas las personas nacen libres e iguales ante la
ley, recibiran la misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos
derechos, libertades y oportunidades sin ninguna discriminacién por razones de
sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religién, opinion politica o filosofica.

El debido proceso es el que en todo se ajusta al principio de juridicidad propio del
estado de derecho y excluye, por consiguiente, cualquier accion contra legem o
praeter legem. Como las demas funciones del Estado, la de administrar justicia esta
sujeta al imperio de lo juridico, solo puede ser ejercida dentro de los términos
establecidos con antelacién por normas generales y abstractas que vinculan
positiva y negativamente a los servidores publicos. Estos tienen prohibida cualquier
accion que no esté laboralmente prevista y Unicamente puede actuar apoyandose
en una previa atribuciéon de competencia. El derecho al debido proceso es el que
tiene toda persona a la recta administracion de justicia.

Es debido aquel proceso que satisface todos los requerimientos, condiciones y
exigencias necesarias para garantizar la efectividad del derecho material.

Dentro de los procesos fundamentales del debido proceso recogidos expresamente
en la nueva Constitucién se encuentra el de que toda persona tiene derecho a
promover la actividad judicial para solicitar la proteccion de sus derechos e intereses
legitimos. El articulo 229 de la Constitucion dispone:

“Se garantiza el derecho de toda persona para acceder a la administracion de
justicia”

La constitucién impone los principios del debido proceso no solo a las actuaciones
de la Rama Judicial, sino a todas las realizadas por las autoridades para el

cumplimiento de los cometidos estatales, la prestacion de los servicios publicos y la
efectividad de los derechos e intereses de los administrados.

Este derecho es de aplicacion inmediata conforme a lo dispuesto en el articulo 85
de la carta, vincula a todas las autoridades y constituye una garantia de legalidad
procesal que pretende dentro de sus fines proteger a los individuos en su dignidad,
personalidad y desarrollo frente a eventuales arbitrariedades amparadas en el
ejercicio del poder.

PROCEDENCIA Y LEGITIMIDAD

Esta accion de tutela es procedente de conformidad con lo establecido en los
articulos 1,2,5 y 9 del Decreto 2591 de 1.991, ya que lo que se pretende es que
garantice mi derecho fundamental al debido proceso, a la igualdad y al trabajo,
reclamando la PROTECCION INMEDIATA, toda vez que la peticidon consiste en una
orden para que aquel respecto de quien se solicita la tutela actie o se abstenga de
hacerlo segun el art. 86 de la C.P. siendo Unicamente aceptables como otros medios
de defensa judicial, para los fines de exclusion de la accion de tutela, aquellos que



resulten aptos para hacer efectivo el derecho, es decir, que no tienen tal caracter
los mecanismos que carezcan de conducencia y eficacia juridica para la real
garantia del derecho.

La existencia de otro medio de defensa ha sido reiteradamente explicada por la H.
Corte Constitucional, en el sentido de que no siempre que se presenten varios
mecanismos de defensa, la tutela resulta improcedente. Es necesario ademas una
ponderacion de eficacia de los mismos a partir de la cual se concluya que alguno
de los otros medios existentes, es tan eficaz para la proteccion del derecho
fundamental como la accién de tutela misma y en tal sentido en la sentencia T-
526/92 del 18 de septiembre de 1992, Sala Primera de Revision, manifesto:

“Es claro entonces que el otro medio de defensa judicial a que alude el articulo 86 debe
poseer necesariamente, cuando _menos, la misma eficacia _en _materia _de proteccidon
inmediata de derechos constitucionales fundamentales que, por naturaleza, tiene la accion
de tutela. De no ser asi, se estaria haciendo simplemente una burda y mecénica exégesis
de la norma, en abierta contratacidn con los principios vigentes en materia de efectividad
de los derechos y con desconocimiento absoluto del querer expreso del constituyente.”

Para los efectos de que trata el articulo 37 y 38 del Decreto 2591 de 1991, manifiesto
bajo juramento que, con anterioridad a esta accion no he promovido accion similar
por los mismos hechos.

PRUEBAS

Con el fin de establecer la vulneracién de mis derechos fundamentales, solicito se
sirva revisar las siguientes pruebas:

1. Cédula de ciudadania y Tarjeta Profesional.

2. Requisitos del empleo inscritos en la pagina del SIMO.

3. Documento de la OPEC del Empleo FT-GH-1824, donde se evidencia los NBC.
4. Reclamacion presentada el 20 de mayo de 2021 mediante el sistema SIMO.

5. Respuesta de la reclamacion publicada mediante el sistema SIMO.

COMPETENCIA

Es usted, sefor Juez, competente para conocer del asunto, por la naturaleza de los
hechos, por tener jurisdiccion en el domicilio de la entidad Accionada.

JURAMENTO

Manifiesto sefior Juez, bajo la gravedad del juramento, que no he interpuesto otra
accion de Tutela por los mismos hechos y derechos aqui relacionados, ni contra la
misma autoridad.

NOTIFICACIONES:



ACCIONANTE: Correo electrénico: logis0405@gmail.com Celular: 3102863819 — 3014607495
Direccién: Calle 17 No. 8 E-04 Torre 5 apto 504 Mosquera Cundinamarca.

ACCIONADO: DIAN: notificacionesjudicialesdian@dian.gov.co Unién Temporal Merito vy
Oportunidad Dian 2020: notificacionjudicial@areaandina.edu.co

Del sefor Juez,

Ligia del Rosario Olave Cuellar

CC. No. 26.559.210

REPUBLICA DE COLOMBIA
DENTIFICACION PERSONAL
JULA DE CIUDADANIA

26559210

DLAVE CUELLAR

LIGIA DEL ROSARIO

=0

. ‘“'/:i:z_gf’g( L

recHA DE NacimienTo  15-NOV-1965

BARRANQUILLA
(ATLANTICO)

LUGAR DE NACIMIENTO

1.70 O+ F
ESTATURA G.S. RH SEXO

31-MAY-1984 RIVERA ”
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION /4‘,27,444

REGISTRADOR NACIONAL
IVAN DUQUE ESCOBAR

A-1500100-42087241-F-0026559210-20010608 05549011558 01 098303984


mailto:logis0405@gmail.com

REPUBLICA DE COLOMBIA [
322335 RAMA JUDICIAL e

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICAT &5
TARJETA PROFESIONAL DE ABOGAD®

o ——

r

{ nmmmﬂ f

Suterss de 2poys pam s lgeakiad. of Masks y i Oportsrade

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria PROCESO DE SELECCION - DIAN de 2020
UAE. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

Fecha de inscrpcian: wie, 15 ene 2021 10:11:44 0500

Fecha de actualizacite: vie, 15 ene 2021 10:31:44 0500
ligia olave cuellar

/

Documento Cedula de Ciudadania N 28885210
N* de inscripcidn 427017608
Telefonos 3102863819
Correo electrénico logs0405@gmail.com
Discapacdades
Datos del emple
Entidad UAE DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN
Codgo 303 N de emplec OPEC 126659
Denominacian ez Gestor
Nived jerarquico Profesional Grado 3
\ J
¢ DOCUMENTOS
Formacion
EDUCACION INFORMAL UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA
EDUCACION INFORMAL DIRECCION NACIONAL DE ESCUELAS POLICIA
PROFESIONAL FUNDACION UNIVERSITARIA AGRARIA DE
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ TECNICO INVESTIGADOR IV 12-mar-19
UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION ANALISTA DE RIESGO 01-ago-18 28-feb-19
Agencia ICITAP Mexico Consultora 18-mar-16 03-sep-16

Otros documentos



Funciones

Las sefialadas como comunes a todos los empleos de la planta de personal de la Entidad, incluidas en la resolucién que adopta o modifica el manual y las demds asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el
nivel, grade de responsabilidad y el area de desempefio del empleo.

Realizar |a prictica de pruebas solicitadas por una dependencia del nivel central o seccional, para que obre dentro de una investigacidn, de acuerdo con la normativa vigente y los procedimientos establecidos.

Organizar |a informacion y propuestas de asuntos de fiscalizacion para presentarlos a consideracion de |a reunidn del nivel directive del proceso de Fiscalizacion y Liquidacion para la decision pertinente.

Participar en la ejecucién de acciones de fiscalizacion, en el marco de su competencia y jurisdiccién, tendientes a |a verificacion del cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras o cambiarias, de acuerdo con
la normativa vigente, lineamientos institucionales y procedimientos establecidos.

Revisar técnica y/o juridicamente, en el marco de su competencia y jurisdiccidn, los expedientes y asuntos asignados propios del proceso, de acuerdo con la normativa vigente y las directrices institucionales.

Proferir los actos administrativos de tramite, preparatorios y de fondo requeridos dentro del proceso, de acuerdo con la normativa vigente y los procedimientos establecidos.

Realizar investigaciones para determinar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras o cambiarias y, el reporte de las operaciones sospechosas de lavade de activos y financiacién del terrorisma, en el
marco de su competencia y jurisdiccién, de acuerdo con la normativa vigente, las directrices institucionales y los procedimientos establecidos.

Hacer el andlisis preliminar de las denuncias de fiscalizacién recibidas, estableciendo |3 pertinencia del inicio de una accién de fiscalizacidn, de acuerdo con la normativa vigente, procedimientos v lineamientos
institucionales.

Hacer la precritica y clasificacion de los insumos recibidos, estableciendo la pertinencia del inicio de una investigacion, de acuerdo con los procedimientos y lineamientos institucionales.
Requisitos
w Estudio: Titulo profesional en alguno de los programas académicos pertenecientes 2 los NBC contenidos en el pdf anexo. Tarjeta Profesional en los casos sefialados por la Ley. Tarjeta Profesional en los casos
sefialados por la Ley. Para los empleos del nivel profesional ubicades en |a Subdireccidn de Gestidn de Fiscalizacién Internacional, se exigird como requisito adicional, certificado de inglés en nivel B2,
B Experiencia: Dos (2) afios de experiencia de los cuales un (1) afio es de experiencia profesional y un (1) afio de experiencia profesional relacionada.

W Equivalencia de estudio: Aplican las equivalencias definidas en la Resolucion Mo. 061 del 11 de junio de 2020, la cual se puede consultar en el siguiente vinculo:

https://www.dian.gov.co/normatividad/Nermatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%20de%2011-06-2020.pdf ( por ) |l Equivalencia de experiencia: Aplican las equivalencias definidas en la Resolucién No. 061 del
11 de junio de 2020, la cual se puede consultar en el siguiente vinculo: https://www.dian.gov.co/normatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%20de%2011-06-2020.pdf
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cian del ampleo
Dencamina:
SmpeD:

Tipo de Emplec Carrera Adminisirativa

es0s | [BASIOMAL - Cumpliméento de obigaciones Fibutarias, cumplimienio de cbligaciones aduaneras y cambiarias

Mival Jardrgui WVEL PROFESIONAL

ckom del emplec

EIT L E TN F iscalzacion v bquidacidn G N LR FR St W N eles Central y Seccional

parior
Inmediaio:

(Cuben sjerza la supenssion directa S ubigue B Empksn

Propasito principal

Desarmoilar, &n e marco 08 su compeleEnda y jursdiccion, invessgaciones para ia verificaciin del cumplimenio de oblgaciones &n materia tributaris, aduanera o camblana, s{ como la deleocion de practicas|
liariies 2 |a elusion, evasion, abuso, contrabando y ado de Sctvos, de acuerdo oon la nomativa vigente, ks procsdimisnios sstablecidos y 1as direcirioes insStuckonales.
Funciones esenciakes

30er 13 precriica y clasficacian o koS insumos recibidss, estabisciends 13 perinencia dsl inioo de Una INVESSIgacin, o8 S0Uert 0on [0S procedimiensces. ¥ INeamésnios instRucionakes.

aoer ol analiss preliminar de ks denuncies de fiscalzaddn recbidas, estabisoends la perinencia o8 inkio 0F UNa 2Coin de fiscaliZackn, 08 SCUBMdD Con 3 ROTMalva WQErte, CroosNmIEmos
ineamisnios instRucionakes.

Realizar invesligadones para determinar el oumplimienio de lxs obligaciones butarias, aduaneras o cambiarias y, o reporie de las operadones sospechosas de lavado de adivos y finandacidn del)
ITOr ST, 0 el mana de sJ competencia y jurisdicoion, de acuerdo con la nomativa vigenie, las drecirices institucicnales ¥ los procedimienios &stabieckios.

Frojerr los acics adminisirafivos de tamite, preparalonios y de fondo requendos deniro del procesa, de acuerdo con la nomativa vigenie y los procedimienios establecidos.

Fevisar 18onica yio juridicamente, &n &l Moo o SU DOMpEtEncia Y jurisdicckon, los expedienies v SSUNMCS SSIQNados propios del peoosso, O aouErdo on la nommativa vigente y las drecrices)
retitvccnales.

M~ articipar &n la sjecucidn de acciones de fiscalizacion, en ol maroo de su oompsefencia y jorisdiocion, tendientes a la verficaciin del cumplimisns de las obligaciones iibutanias, aduaneras o cambianas,
e A0S0 DON 12 ROFMAYYE Migenie, lineamesntcs insasucionales. y procedimientos establecidos.

COrganizar la informacian ¥ propuesias de asunios de fiscalzacion para presemtanos a considenmoion de ka reunian del niiel drecivo del proceso o fscalizacion y iquidadon para |a dedision pertinenie.

Realizar la préciica de pruebas solidtadas por una dependencia del nivel central o seccional, para que obre denfro de una investigacidn, die acuerds con la nomativa vigenie y los procedimientos|
stablecidos.

as sefialadas como comunes a iodos los emplecs de la planta de perscnal de la Entidad, incluidas en la rescucikdn que adopta o modifica & manual y les demds asignadas por aulondad compefemie, de
cuerta con & nivel, grado de responsabilidad y el &rea de desempefo del emplec.

Rogut del amrplao.

Extudins. Thuilo profesional en alguno de los S guicnies Progamas académicos periEneoentes a los Nodeos Basioos del Gonooimienio abajo relacicnados.

NEC Programas academicos.

[ADMIMISTRACION, ADMMISTRACION EMPRESARIAL. ADMINISTRACION B SERVICID; ADMINISTRACION AGROPECUARLA; ADMINISTRACION BANCARLA Y|
FIRBNCIERL, ADMBIS TRACION COMERCIAL; ADMIMISTRACION COMERCIAL ¥ DE MERCADED; ADMINISTRACION COMERTIAL ¥ DE SISTEMAS, ADMBISTRACION|
COMERGIAL ¥ FINANCIERA: ADMINISTRACKON DE COMERCIO EXTERIOR; ADMIMISTRACION DE EMPRESAS: ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGRDPECUARIAS;)
[ADMBISTRACION DE EMPRESAS COMERCIALES, ADMIMISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN ECONOMIA SOLIDARIA, ADMINIETRACION DE EMPRESAS)
COM ENFASIS EN FINANZAS; ADMINISTRACIKON DE EMPRESAS DE SERVICIOS; ADMBMISTRACION DE EMPRESAS EN TELECOMUNICACIONES,; ADMBISTRACION|
DE EMFRESAS HOTELERAS ¥ TURISTICAS, ADMBIS TRACION DE EMPRESAS INDUSTRIALES,; ADMIMISTRACION DE EMPRESAS TURISTICAS, ADMINISTRACION DE|
EMFRESAS ¥ FINAMNZAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS ¥ GERENCIA INTERNACIDNAL, ADMBMNISTRACION DE MERCADED ¥ LOGISTICA INTERMNACIDNALES;|
[ADMBMISTRACION DE MERCADEQ, PUBLICIDAD ¥ VENTAS ADMINISTRACION DE NEGOCIOS; ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERMAGIDMNALES)
JucaaBRE TRACION [ADMBISTRACION DE SISTEMAS INFORMATICOS; ADMIMISTRACION DEL COMERCIO INTERMACIONAL, ADMINISTRACKIN EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y|
PRVADD; ADMINISTRACION EN FINANZAS ¥ NEGOCIDS INTERNACIONALES; ADMBMISTRACION EN LOGISTICA ¥ PRODUCCION; ADMINISTRACION EN NEGOCIOS|
INTERMACIONALES: ADMBISTRACION FMAMCIERA; ADMBISTRACION FRAMCIERA ¥ DE SISTEMAS:, ADMBESTRACION INDUSTRIAL; ADMBMISTRACION]
LOGISTICA; ADMBISTRACION ¥ DIRECCION DE EMPRESAS: ADMINISTRACION ¥ FINANZAS; ADMINISTRACION ¥ GESTION DE EMPRESA; ADMBISTRACION Y|
MERCADOS INTERNACIONALES; ADMINISTRACION Y NEGOCIOS INTERNACIONALES: BANCA Y FINANZAS INTERMACIONALES: CIENCIAS DE LA ADMNISTRACION;
CIENCIAS FOLITICAS ¥ ADMINISTRATVAS, COMERCIO INTERMACKOMAL, COMERCIO INTERMACIONAL ¥ FIMAMZAS, DIRECCION Y ADMINISTRACION DE|
EMPRESAS; ECONOMIA; ECONOMIA ¥ NEGDCIOS INTERNACIDNALES; FINANZAS, FINAMIAS INTERMACIONALES; FINANIAS ¥ REGOCIOS INTERMACIDNALES;
FINGNZAS ¥ RELACIONES INTERNACIOMALES: GESTION EMPRESARIAL;, MGENERLA COMERCIAL, INGEMERLA FINANCIERA; MEGOCIOS ¥ FINANZAS
INTERMACIONALES: FROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERMACIONALES: RELACIONES INTERMACIOMALES

JCIEMCLA POLITICA,
JRELACIONES RELACIONES INTERNACIONALES; RELAGIONES INTERMACIONALES ¥ ESTUDIOS POLITICOS.
M TERMACIONALES

e oMTADURLS PUBLICA COMTADURLL INTERMACIONAL; CONTADUR LA PUOBLICA; CONTADURLL FUBLICA CON ENFASIS EN SISTEMAS ¥ ECONOMIA SOLIDARLY, CONTADURIA PUBLICA

EMNFASES EN SISTEMAS v ECOMOMIA SOLIDARIA: CONTADURIA FUBLICA ¥ FINANZAS INTER EN CONTADURIA PUBLICA.
ERECHD ¥ AFIMEES DERECHD, DERECHD ¥ CIENCIAE ADMIMISTRATIVAE, DERECHD ¥ CIENCIAS POLITICAS, JURISPRUDENCIA, J
[ADMIMISTRACION DE EMPRESAS; BANCA Y FBUMZAS, COMERCID EXTERIOR; COMERCIO | . COMERCIO INTERMACIOMAL Y FINANZAS)

COMERCID INTERMACIONSL ¥ MERCADED: COMERCIO ¥ FINANZIAS INTERNACIONALES, COMERCIO Y NEGOCIDS GLOBALES: COMERCID ¥ NEGOCDIOS
INTERMACIONALES: ECOMNOMIA; ECONDMIA EMPRESARIAL: ECONOMIA EN COMERCID EXTERIOR: ECONOMIA ¥ COMERCIO EXTERIDR. ECOMOMIA Y|
DESARROLLO; ECOMOMIA ¥ FRLAMZAS, ECONHOMUA ¥ FINANZAS INTERMACIOMALES, ECOMOMLA ¥ HEGOCIOS INTERMACIDNALES, FINANZAS ¥ COMERCIO)
EXTERIDR: FINANZAL ¥ COMERCID INTERNACIONAL,; NEGOCIOS INTERRACIONALES; NEGDCIDE ¥ RELACIONES INTERNACICMALES; PROFESIONAL EN BANCA Y|
FINGNZAS; RELACIONES ECONOMICAS MTERMACIONALES

JECOMTHN LS
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22 Total de vacantes del Empleo: 372 - Manual de Funciones

Ne de solicitud

PANEL DE CONTROL (398196629 )

Datos basicos.

Asunto:
Valoracion experiencia para el cargo de Gestor 11T

Produce. intelectual

Otros documentos Resumen:

Cordial saludo, de manera atenta me permito presentar reclamacién frente a la valoracién realizada frente al cargo de Gestor III, ya
Oferta pibiica de que dentro de las funciones exigidas para tal cargo, solo indica que puede ser Abogado, cuya profesion acredite con la tarjeta

Empleos de Carrera (QPEC) profesional, como también la experiencia en Entidades pablicas. No acredite el Litigio como abogada litigante durante los afios 2012 al
2015, puesto que no considere necesario, pero creo que aporte experiencia con entidades del Estado en otras Areas. Por lo tanto

&) Audiencias solicito se Valeren los Requisitos Minimos para continuar en este concurso

e T o B £ T =
iy
R
&

.
e

Ver pagos realizados.

B o

Cambiar contrasefia

¢

Clase de solicitud

CRecIama(ion )
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UNIVERSIDAD DEL SERVICIO CIYIL
EEHGID I'InRBDL.EDﬁ Tt Ml y Lipsraedad

Bogota D.C. 17 de junio de 2021

Sefior{a) aspirante:
LIGIA OLAVE CUELLAR
Proceso de Seleccidn DIAN No. 1461 de 2020

RECVRM-DIAN- 1363

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacicn.
ETAPA DEL PROCESO: Verificacidn de Requisitos Minimos.

En el marco del Proceso de Seleccién DLAN Mo. 1461 de 2020, la Comision Macional del
Servicio Civil suscribid Contrato Mo, 599 de 2020 con la Unidn Temporal Mérito y
Oporunidad DLAN 2020, cuyo objeto es “"Desarrollar las efapas de verificacién de requisitos
minimos y de pruebas escntas del Proceso de Seleccién para la provisién de empleos
vacantes del Sistema Especifico de los Empleados Publicos de la Unidad Administrativa
Especial Direccidn de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN 2020°. El referido contrato
establece dentro de las obligaciones especificas del confratista las de “(...) afender las
reclamaciones, PQR, peficiones, acciones judiciales y realizar cuando haya lugar a ello, Ia
sustanciacion de actuaciones adminisiralivas gue se presenten con ocasion de [a ejecucion
del objeto contractual (...)"

A su wvez, el parrafo primero del numeral 4.1 del Anexo 1 ESPECIFICACIONES Y
REQUERIMIENTOS TECHICOS del Contrato de Prestacidn de Servicios No. 599 de 2020,
dizpone: “La werificacion de requisitos minimos se hard por parte del Despacho
correspondiante para los inscritos en los empleos gue no requieren Experiencia y
gue requieren Experiencia Laboral y por el CONTRATISTA de los inscritos en los
restantes emplecs a través del SIMO, a fodos los aspirantes inscritos que realizaron el
cargue de la documentacidn en este aplicativo. Solo se tendran en cuenta los documentos
con los cuales los aspirantes prefenden acreditar la formacidn académica v la expenencia
exigidas para el empleo, aportados hasia la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de
la etapa de inscripciones” {...).

Asi mizmo, el numeral 2.6. del Anexo modificado parcialmente, establece:

26 Reclamaciones contra los resultados de la VRM. Las reclamaciones contra bos resultados de la
VRM =e presentaran por los aspirantes dnicamente a través del SIMO, frente a sus propios resultados
{no frente a los de atros aspirantes), dentro de los dos (2] dias habiles siguientes a la fecha de publicacidn
de los mismos, en los rminos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 o k3 norma que lo madifique
o sustituya, las cuales serdn decdidas por la Institucion de Edwcacidn Superior contratada para realizar
esta etapa del proceso de seleccidn, quien podra ullizar la respuesta conjunta, Onica y masiva. de
conformided con la Sentencia T-466 de 2004, profenida por la Corte Conatitucional y lo previato por el
articulo 22 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de ko Contencioss Adminstrativo, en adelante
CPACA, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Las decsiones gue resuelven estas reclamaciones serdn comunicades a los participanies en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 o la norma gue s modifiqgue o sustiuya v deberdn ser
consultadas en el SIMO, ingresando con su Uswano y conirasedia.
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Conira la decislon que resuelva estas reclamaclones no procede ningdn recurso.” (Megnila fuera
die texta).

En atencién a lo expuesto, se dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados de la Verificacidn de Requisitos Minimos del Proceso de Seleccidn DIAN No.
1461 de 2020 a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito vy la Oportunidad,
en adelante SIMO, los dias 20 y 21 de mayo del presente afio, evidenciando que usted hizo
usa del derecho a reclamar, manifestando fundamentalmente lo siguiente:

OBJETO DE LA PETICION.

“Cordial ssludo, de mansrs atemnta me permilo presentar reciamacion frenfe a e veloreciin reslizads
frente al cargo de Gestor i, ya gue dentro de las funciones exigidas pars tel cango, sodo indica gue puede
zar Abogsado, cuya profesidn acredite con /g tangefs profesional, como fambién la experencia en
Entidades publicas. No acredite &l Litiglo como abogads litigante duranfe los aflos 2012 & 2015, puesto
gue Mo CoNSIdens Mecesanio, peND Cred QUE Sponte expenencls con enfidedes del Estado en ofraz Areaz.
Por ko tanto salicito se Valoren loz Regquisitos Minimos pars comtinuar en esfe concurso”

Para efectos de atender su reclamacidn, es necesario traer a colacion lo siguiente:

[ NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA D'DGUHEHTAGII’.'IH PRESENTADA PARA
LA VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS.

Laz normas que aplican para la Verificacidn de Reguisitos Minimos, se encuentran
establecidas en el Acuerdo No. 0285 de 2020 del Proceso de Seleccidn, en especial los
articulos 5, 7,12 y 14 y en su Anexo el cual fue modificado parcialmente por el Acuerdo Mo.
0332 de 2020, siendo este ditimo el que detallada el procedimiento |, las definiciones y las
caracteristicas de la documentacién que debid ser presentada por los aspirantes para
cumplir con los requisitos minimos exigidos por la OPEC para la cual concursan. Tenga en
cuenta, que las definiciones vy reglas contenidas en el articulo 14 del Acuerdo rector del
proceso de seleccién vy en los numerales 2.7, a 2.7 del Anexo modificado parcialmente,
seran aplicadas de manera imestricta para todos los efectos en la etapa de Verificacidn de
Requisitos Minimos.

Asi mismo, acorde a lo indicado en el articulo 7 del Acuerdo, para participar en el proceso
de seleccidn, el aspirante debe cumplir entre otros el siguiente requisito:

4. Cumplir con bos requisitos minimos del empleo seleccionado, los cuales se encuentran establecidos
en & MERF vigente de la DIAM, con base en el cual se realiza este proceso de aeleccidn, trescritos en
la correspondiente OPEC.

A sy vez, el articulo 12 del Acuerdo, establecid:

ARTICULO 12. CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes a
participar en este proceso de seleccidn, antes de inicar au trémite de inscripcidn, deben tener en cuenta
lag respectivas condicionas previas establecidas en los comespondientes apartes del Anexo del presents
Acuardo.
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Se debe resaltar, que tal como se dispuso en el articulo 14 del Acuerdo del proceso de
seleccian, la Verificacion de Requisitos Minimos “no es una prueba ni un instrumento de
saleccidn, sino una condicidn obligatoria de orden constitucional y legal que de no
cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion™.

Por otra parte, el literal ¢ del numeral 1.1.del Anexo modificado parcialmente, sefiald:

c) Consuinscrpcidn, e aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidss para este proceso
de seleccidn, consentimiento que se estipula como requisio general de participacidn en el mismao,
de conformidad con ko dispuesto en el artlculo 7 del Acserdo del Proceso de Seleccidn.

Recuerde que la Verficacion de Requisites Minimos, requiere el cumplimiento obligatorio
de las condiciones antes mencionadas, en especial, los requisitos que establece el Manual
Especifico de Requisitos y Funciones, en adelante MERF, por lo cual, a la Unidn Temporal
Mérito y Oportunidad DIAN 2020, no le es dado suponer o interpretar de las certificaciones
aportadas informacidn de la cual no se tenga certeza, siendo en todo caso obligacidn del
aspirante presentar la documentacion en los términos requeridos en el Acuerdo y Anexo
madificado parcialmente, al cierre de la etapa de Adguisicion de Derechos de Parficipacion

& Inscripciones.

De igual manera, es importante resaltar la obligatoriedad que tiene cada aspirante frente al
cumplimiento de los términos en gue debieron ser presentadas las certificaciones de
Estudio y Experiencia aportadas al presente proceso de seleccidn, conforme lo dispuesto
en el Acuerdo del Proceso de Seleccidn, en consonancia con las demas normas gue rigen
la materia.

Al respecto, es pertinente sefialar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES
POSIBLE VALIDAR DOCUMENTOS ENVIADOS O RADICADOS EN FORMA FiSICA O
POR MEDIOS DISTINTOS A SIMO O LOS QUE SEAN ADJUNTADOS O CARGADOS
CON POSTERIORIDAD, pues la unica documentacion que se tiene en cuenta para la etapa
de Verificacidn de Requisitos Minimos, es la aportada por el aspirante en etapa de
Adguisicién de Derechos de Parficipacion e Inscripciones a través del SIMO, es decir, la
aportada hasta el pasado 9 de febrero de 2021, de conformidad con lo establecido en el
articulo 14 del Acuerdo |, asi como el numeral 2.4. del Anexo modificado parcialmente.

Il DEFIMICIOMES DE EXPERIENCIA Y FORMA DE CERTIFICAR.

Con el fin que la Verificacidn de Requisitos Minimos vy la respuesta a su reclamacidn sea
completamente clara, se deben extraer las definiciones de Experiencia para este proceso
de seleccidn dispuestas en el numeral 2.1. del Anexo modificado parcialmente:

g) Experiencla: Se entiende por expenencia los conocimeentos, las habilidades y las desirezas
adquirdas o desarolladas mediante el ejercicio de una profesidn, arte v oficio (Decreto 1083 de 2015,
articulo 222 3.7).

Para efectos del presente proceso de seleccidn, |a expenencia se clasifica en Laboral, Relacionada,
Profesional y Profesional Relacionsda.
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h) Experiencia Laboral: Es la adguinda con el ejercicio de cualquier empleo, ccupacidn, arte u oficio
(Decrata 1083 de 2015, artlculo 2.2 2 3.7)

I) Experlencia Relacionada: Ez la adquirida en el ejercicio de emplecs o achividades que tengan
funciones similares a las del cango a proveer {Decreto 1083 de 2015, articubo 22 2 3.7).

|| Experencia Profesional: Es la adguirida a partir de la terminacidn y aprobacion del pensum
académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesidn o discipling académica exigida para el desempena del empleo [Decreto 1083 de 2015, articulo
22237

Para las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social &n
Salud, la Expenencia Profesional se computard a partir de la inscripcidn o registro profesional, de
canformidad con la Ley 1164 de 2007 .

o e . g0 |.l TLHE S 1E ! 1 i = d 13 I_'._||ii SN e S S s S0 1S LHIN IS .l SOas e =) .l []
Técnica Profesional o Tecnoldgica, no se considerard iencia Profesional (Decreto 1083 de 2015,
articule 2.2 23.7).

Para las disciplines académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la Experiencia Profesional
se computard de la siguwente manera:

A partir de la terminacidn y aprobacidn del pénsum académico respectivo, si el aspirante obtuvo su
titubo profesional antes de ba vigencia de la Ley 842 de 2003,

A partir de la fecha de expedicidn de la Matricula Profesional, si el aspirante obbuvo su tiulo
profesional postenior a la vigencia de la Ley 842 de 2003

A partir de la terminackon y aprobacién del pénsum académico de Educacion Supernior o de la fecha
del respectivo diploma, si &l empleo oferiado establece como requisito de Estudios. ademas de la
Ingenieria y afines, otros NBC.

k) Experiencia Profeslonal Relacionada: Es la sdqurida a partir de la terminecidn y aprobacidn del
pénsum académico de la respectiva Formacidn Profesionsal, en el ejercicio de emplens o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer_ (...)°

En linea con ko anterior, en el numeral 2.2 2_ del Anexo modificado parcialmente, se dispuso
la forma de certificar la Experiencia, asi:

Las cerificaciones e Experiencia deben ser expedidas y estar debidaments suscritas por |a autonidad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que cartifican {Decreto 1083 de
2015, articulo 2.2.2.38). Si se trata de cerficaciones expedidas por personas juridicas, la
comespondients firna de quien la suscrnibe debe estar acompansds de la respectiva antefirma legible
{nombre completo] y su cargo. Y les cerfificaciones expedidas por personas natwrales deben incluir la
firma, antefirma legible (nombre completo), mimero de cédula, direccicn y tedéfono del empleador
contratante.

Todas las cenificacionses de Expenencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 3015,
articulo 2.2 2 3 8):

« Mombre o razdn social de la entidad gue la expide.

= Emplec o emplecs desempefados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacidn (dia, mes y
afo) para cada uno de ellos, evitando el vso de la expresion "actualments”.

« Funciones de cada uno de los emplecse dessmpefados, sahvo que la Constilucidn o I ley las
establezca.

En Ios casos en que la Constitucidn o la ley establezea bas funciones del empleo o s2 exija solamente
Experiencia Laboral o Profesional, no es necesaro gue |as certificaciones laborales las especifiguen.
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La Experiencia adguirida con la ejecucidn de Contratos de Prestacidn de Servicios, se debe acreditar
con |las comespondientes certificaciones de ejecucidn de tales contratos o mediante las respectivas Actas
de Liquidacin o Terminacidn. Estss cerificaciones o actas deben estar debidamente swscritas por la
gutoridad competenie, o quienes hagan sus veces, de la insttucidn plblica o privada que certifica y
deben contensr, &l mencs, |8 siguients informacin:

& Mombre o rezdn social de la entidad que la expida.

& Objetois) contractualies) ejecutadols), con fechas de inicio (dia. mes y aho) v de terminacidn (dia,
mes y afo) para cada wno de ellos, evitando el uso de la expresidn “actualmenta®.

= Obligaciones contractesles cumplidas con cada wno de kois) objetos) contractual|{es) efecutsdos.

En boa casos en que el aspirante haya ejercido su profesidn o actividad en forma independienta o en una
emprasa o entidad actualmente liguidada, |a Experiencia se screditard mediante declarscidn ded mismo
(Decreto 1083 de 2005, articule 2.2 2 3 8), siempre v ceando se especifiguen las fechas de inicio (dia,
mes y afio] y de terminackdn (dia, mes y afo), el tempo de dedicacitn (en horas dia laborable, no con
términos como “dedicecidn parcial’) y las funcones o actividades desamolladss, la cual se entenderd
rendida bajo la gravedad del juramento.

Para la contabilizacidn de la Expenencla Profesionsl & partir de la fecha de terminacidén y aprobacidn de
materias. deberd adjurtarse la certificacidn expedida por la instituckdn educativa, en que conste ks fecha
de terminacion y aprobacidn (dia, mes y afo) de la totalidad del pénsum académico. En caso de no
aportarse, |8 misma se contard a partir de la obtencidn del titulo profesional. Pare el caso de los
profesionales de la Salud & Ingenieros =2 tendrd en cuenta lo dispussto en el acipite de Definiciones del
presante Anexo.

Es importante que los aspirantes tengan en cuenta:

® |as cerificaciones que no rednan |las condiciones anteriormente sefialadas no serdn tenidas como
vilidas y, &n consecuancia, no serdn objets de evaleacidn en este Proceso de Seleccitn, nd podran
ser objeto de posterior complementacidn o comeccidn. Mo se deben aduntar Actas de Posesidn ni
documentas  imelevantes para demostrar |l Expeniencia. Mo obstante, las mencionadas
cartificacionas podrén ser validadas por parte de la CHNEC en pro de garantizar la debida obsenvancia
del principio de ménio en cuskguer atapa del presente proceso de selecoion. (...)°

& |ps cerificados de Experiencia expedidos en el exterior deberdn presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segin sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un
traductor certificedo, en los W@rmincs previstos en la Resoluckdn Moo 10547 de 14 de dicembre de
2018, a:pla[adida por el Ministerio de Relacones Exteniores, o en la norma gue la modifigue o
sustituya. ...}

L. EVALUACION DEL CASO ESPECIFICO.

La Unidn Tempaoral Mérito v Oportunidad DIAM 2020, de conformidad con la reclamacion
de la referencia, atendiendo dnica y exclusivamente los argumentos por usted expuestos
en su escrito de reclamacién v en la documentacidn cargada en el plazo dispuesto para
inscripciones a través del SIMO, a continuacién, realiza un analisis especifico de la mizsma,
v con base en ella resolvera su reclamacidn.

La ‘Verificacidon de Requisiios Minimos se realiza teniendo en cuenta las exigencias
establecidas en la OPEC, para la cual usted concursa, asi:
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Mival: Profesional
Denominacidn: Gestor Il
Codlgo: 303
Grado: 3

Desamollar, en el marco de su compelencia y junisdiccidn. investigaciones para s
verificecidn del cumplimienty de obligaciones en matena tibwtaria, eduanera o

F‘mpi:lm del cambiaria. asi como la detecckin de practicas tendientes a la shsidn, evasidn, abuao,
empleo: condirabando y lawedo de aciivos, de scuerdo con la normaetiva wigente, los
procedimientos establecidos y kas directrices institucionales.

= Las sefialadas como comunes a todos los emplecs de la plania de personal de
la Entidad, incheidas en la resolucidn gue adopta o modifica el manual v las
demas asignadas por auvlorided competente, de acuerdo con el nivel, grado de
responsabilidad y &l drea de desempeno del empleo.

» FRealizar la practica de pruebas solictadas por una dependencia del nivel
canfral o seccional. para que obre denfro de wna investigacidn, de acuerdo con
la normativa vigente y los procedimientos establecidos.

= Organizar la informacidn y propuestas de asunbos de fiscalzackdn pars
presantarios & consideracion de la reunddn del nivel directiva del proceso de
Fiscalizacidn y Liguidaciin para la decisidn pertinents.

= Participar en la ejececidn de acciones de fiscalizackdn, en el marco de su
competencia y junsdiccidn, tendientes a la verificacidn del cumplimiento de las
obligaciones tributarizs, aduaneras o cambiarias, de acuerdo con |3 normativa
vigente, lineamientos instibecionales y procedimienics establecidos.

»  Revisar técnica y'o juridicamente, en el marco de su competencia y junisdiccidn,

Funclones del los expadientss y asuntos askgnados proplos del process, de acuerdo con s
empleo normativa vigente y las directrices institucionales.

= Proferir los actos administrativos de tramite, preparafonics y de fondo
requeridos dentro del proceso, de acuerdo con la normstiva vigente v los
procadimientos establecidos.

»  FRealizar investigaciones para determiner & cumplimients de las obligaciones
tributarizs, aduanerss o cambiarias y, e reporte de las operaciones
sospechosas de lavado de actives y financiacidn del terrorismo, en el marco de
su competencia y junisdiccidn, de scuerdo con la normativa vigente, las
directricas institucionaies y ks procediméentos establacidos.

= Hacer & andlisis prefiminar de las demuncias de fiscalizacidn recibédas,
esfableciends la pertinencia del inicio de une sccion de fiscalizacidn, de
acuerdo  con  la  normativa  vigente, procedimientos y  lineamiendos
institucionales.

» Hacer la precritica y clasificacin de los insumos recibidos, estableciendo s
pertinencia del inicio de wna investigacidn, de acuerdo con los procedimientos
y lineamientos institucionales.

Tiulo profesional en alguno de los programas scadémicos pertenscentes & los NBC
ulsitos d contenidos en el pdf anexo. Tarjeta Profesional en los casos sefslsdos por la Ley.
E::ldn' soe Tarjeta Profesional en kos casos sefalados por s Ley. Para los emplecs del nivel
: profesional ubdcados en la Subdireccion de Gestdn de Fiscallzaciin Intermnacional, se
euigird como requisito adicional, cerificado de inglée en nivel B2,
Requisitos de Dos (2) afos de expenencia de los cusles un (1) alo es de experiencia profesional y wn
Experiancia: {1} ano de experiencia profesional relacionada.
Aplican las equivalencias definidas en la Resolucdn Mo, 081 del 11 de junio de 3020, ks
cual e puede consultar en el siguients vinculo:
Eguivalencia:

hitpe:hwww dian_gov_codnormatividad Momatividad Resobeci % C3 % B34 000006 1%.2
Ode%2011-06-2020
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De los documentos aportados para el cumplimiento de los reguisitos minimos

Para efectos de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, se tuvieron en cuenta los
siguientes documentos:

EXPERIENCIA

Mo.
Faolio

Entidad

Cargo

Fecha
Iniclal

Fecha
Final

Experi
encla
&n

Observacion del
Folio

Valido /
No
Valido

JURISDRCCION
ESPECIAL
FPARA LA PAZ

TECNICO
INVESTIGADOR.
|

12032014

12032018

Mo =se walida el
documents aportado
comespondients &
Acta de posesidn,
puesio  gue MO
cumple  con los
criterios establecidos
en e Mumeral 2.2.2
del Amexo de las
diferentes etapas del
presents procaso de
seleccitn, y 52 Tata
de un documento
irrelenvants |para

certificar expernencia.

UNIDAD
MACIONAL DE
FROTECCION

PROFESIOMAL

o201

28022019

Mo
Valdo

La experiencia
aportada no acredita
el glancicic  de
Emipleas o
actividades que
temgan  funciones
similares a las del
CAIQD @ [provesr Y,
por bk kanto, no se
procede a s
validacidn COMD
Expenencia

Profesional

Redacionada, de
conformédad con las
definiciones emitidas
an &l numeral 2.1, del
dal Amexo o las
diferentes etapas del
presente proceso de
galecoidn. Sin
embargo, es posible
su valdacidn como
Expenencia

Profesional

Valido

UNIDAD
MACIONAL DE
PROTECCION

PROFESIOMAL

1008720148

HH22na

La expeniencia
aportada no acredila
gl ejercicie de
emplecs

Valido
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actividades qui
tengan funciones|
similares a las del
cargo a proveer y,

lo tanto, no
procede a sy
validacion comoj
Expenencia
Profesional
Redacionada, d
conformsdad con las
definiciones emitidas)
en & numeral 2.1. del
del Anexo de las
diferentes etapas del
presente proceso d
seleccion. Sin|
embargo, es posi
su valdacién comoj

Expenencia
Profesional

El certificadol
aportado no  se|
encuentra
debidamente
AGENCIA aduddo y

apostillado, tal como| No
4 ICIT%% CONSULTORA | 30092016 | 3/09/2016 0 o establece el Valido

Numeral 222 del
Anexo de las
diferentes etapas del
presente proceso d
saleccion.

Total meses valorados con
documentos validos

6.80

Conforme la verificacion realizada, su estado en el proceso de seleccion fue publicado como
NO ADMITIDO.

Frente a la verificacién de la documentacion aportada por el aspirante en el factor de
experiencia, y considerando su inconformidad, se hace preciso aclarar:

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.2.2 del anexo de la convocatoria, es
pertinente sefialar que el mismo reza: "Las certificaciones que no reunan las condiciones
anteriormente sefialadas no seran tenidas en cuenta como validas, y en consecuencia, no
seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion, ni podran ser objeto de
posterior complementacion y correccién, No se deben adjuntar Actas de Posesion ni
documentos irrelevantes para demostrar la experiencia” (...)

Hecha esta salvedad. y frente al caso en especifico, en el cual fundamenta su reclamacion,
se encuentra que efectivamente el documento aportado en el folio nimero 1 y que pretende
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acreditar la experiencia en la Jurisdiccidn Especial Para La Paz, corresponde a un
documento irrelevante, por lo cual se rafifica la MO validacién del mismo en la presente
etapa de Verificacidn de Requisitos Minimos.

Ahora bien, en consonancia con el anexo de la convocatoria en el articule 2.1, literal K,
segin el cual la Experiencia Profesional Relacionada es .. ) la adquirida a partir de /a
terminacién y aprobacidn del pensum académico de la formacidn en el respectivo nivel
(profesional, técnico o tecndlogo) en el ejercicio de empleos o aclividades que fengan
funciones similares a las del empleo a proveer”, y teniendo en cuenta el caso en concreto,
se encuentira gue las actividades llevadas a cabo por el aspirante como Profesional en
Unidad Macional De Proteccidn, no guardan similitud o relacidn alguna con las funciones
del empleo a proveer toda vez que se trata de un cargo orientado a “desamoliar, en el marco
de su competencia y jurisdiccion, investigaciones para la verificacion del cumplimiento de
obligaciones en materia fributaria, aduanera o cambiana, asl como la deteccitn de practicas
tendientes a la elusidn, evasion, abuso, contrabando y lavado de activos, de acuerdo con
la normativa vigente, los procedimientos establecidos y las directrices institucionales™ y. en
su defecto, el certificado allegado especifica UNICAMENTE funciones dirigidas a la
“Recopilar y analizar informacidén”™. Por lo antenior, no puede ser valorada como expenencia
profesional relacionada

Por otro lado, en lo referente al documento aportado por usted vy que comesponde a
Experiencia, es precizo hacer referencia al Articulo 2.2 2, en el anexo de la convocatoria, el
cual establece: “Los cerificados de experiencia expedidos en el extenor deberan
presentarse debidamente traducidos, apostilados o legalizados segun sea el caso. La
traduccidn debe ser realizada por un traductor certificado en los términos previstos en la
Resolucion 10547 de 2018 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.”

De acuerdo a lo anterior, se evidencia que el cerificado no redne las condiciones
precitadas, al no enconfrarse debidamente traducido v apostillado, por lo que no fue posible
su valoracidn en la Etapa de Verificacidn de Requisitos Minimos.

Teniendo en cuenta lo anterior y segan lo establecido en el articulo 14 del Acuerdo rector,
“La verificacidn del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en el MERF, transcritos
en la OPEC, para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de seleccion, se
realizara a los aspirantes inscitos con base en la documentacidn que registraron en SIMO
hasta la fecha del cierre de inscripcitn (...) de no cumplirse genera el retiro del aspirante
en cualgwer efapa del proceso de seleccidn.”.

Asl las coszas, considerando que el empleo seleccionade por usted para paricipar
establecid de antemano el siguiente requisito minimo: Dos (2) afos de experiencia de los
cuales un (1) afio es de experiencia profesional y un (1) afio de experiencia profesional
relacionada, y una vez verificada la documentacidn por usted aportada en SIMO bajo los
parametros establecidos en el numeral 2.1 y 2.2.2 del Anexo modificado parcialmente, se
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evidencia gque la experiencia aportada resulta insuficiente para el cumplimiento de
los requisitos minimos de experiencia especificos solicitados por el empleo a
proveer.

Esta determinacidn de insuficiencia de tiempo, resulta cuaniificable y demostrable bajo el
valor numérico que Se encuentra actualmente wvalidado en el aplicative SIMO
correspondiente a 6.80 meses y que se trata del tiempo exacto que fue objeto de validacidn,
bajo las exigencias de tipo y cantidad de experiencia solicitadas por el empleo al cual usted
se ingcribid. Al resultar en una cifra numéricamente inferior, se sustenta el hecho de que
usted NO CUMPLE con los requisitos minimos de experiencia establecidos en la OPEC, y
al asignarse su consecuente estado de inadmitido, no podrd seguir participando en el
proceso de seleccidn, acorde a los lineamientos definidos en el articulo 14 del Acuerdo del
Proceso de Seleccidn.

Finalmente, en lo que respecta a la solicitud de validacidn del cerlificado de Experiencia -
adjunto a la presente reclamacion- en la Etapa de Verificacidn de Requisitos Minimos, es
necesario recordarle que “ef cargue de documenios es una obligacidn & cargo del aspirante
y se efectuara unicamente a fraves del Sistema de Apoyo para el Igualdad, el Mérito y Ia
oportunidad (SIMO), antes de la inscripcidn del aspirante. Una vez realizada la inscripcion
la informacién cargada en e aplicativo para efeclos de [a Verificacion de los Requisitos
Minimos y la Prueba de Valoracidn de Anfecedentes es inmodificable.

Los documentos emviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO, o los
que sean adiuntados o cargados con posteriondad a la inscripcitn no_seran objefo de
andlisis”, de conformidad con los numerales 1.2.6. y 2.4. del Anexo modificado parcialments
por el cual =e establecen las especificaciones técnicas del proceso de seleccidn.

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para
modificar la decisidn inicialmente asignada en la etapa de verificacidn de requisitos
minimos, ésta se mantendra.

V. DECISION.

Realizada |la verificacion se permite decidir lo siguiente:

1. De acuerdo con la evaluacidn técnica hecha en el mumeral |l del presente
documento, se determina gue usted NO CUMPLE con los requisitos minimos de
EXPERIENCIA para el empleo al cual aspira.

2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinacidn inicial v no se
modifica su estado dentro del Proceso de Seleccion DIAN Mo, 1461 de 2020
manteniendo el mismo como NO ADMITIDO.
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3. Comunicar esta decisidn a través de la pagina web oficial de la CN3C, en el enlace
SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedimiento del proceso de seleccion y
&l mecanismo de publicidad qgue fija la Ley 909 de 2004 en =u artfculo 33.

4. Caontra la presente decisidn, no procede ningln recurso segin lo establecido en el

articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 v el numeral 2.6. del Anexo modificado
parcialmente

Cordialmente,

% J,z/fﬂfv/

JAQUELINE SOTELO
oordinadora General
Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020
UNION TEMPORAL MERITO ¥ OPORTUNIDAD DIAN 2020

Proyecid: L Asskant
Revind: L Panioja



